Његов утицај на развој професионалне војне организације био је најизразитији баш у периоду од 1903. до 1912, када се налазио на челу српског Главног генералштаба (од 16/29. јуна 1903) и чак три пута обављао дужност министра војног. Министар војни био је први пут у кабинету генерала Саве Грујића од 26. јануара/8. фебруара до 30. јула /12. августа 1904. године, затим у кабинету Николe Пашића у току Царинског рата од 17/30. априла 1906. до 30. марта/12. апри-ла 1908. године и коначно у кабинету Марка Трифковића од 22. ма-ја/4. јуна до 17/30. септембра 1912. године.2 У свим тим случајеви-ма рад Главног генералштаба остајао је под његовом контролом и директним упливом пошто положај начелника Генералштаба није попуњаван, већ је ту дужност вршио Путников помоћник.3
Радомир Путник као наставник, педагог

20 Путник је истицао вредност и потребу да највише старешине буду најбољих способности и захтевао да и Генералштаб треба да буде на достојној висини.21 Још од самог почетка у српском војноо-бразовном систему генералштабни официри представљали су ели-ту српске војске, будући да се до тог нивоа стизало изузетно тешко. Селекција кадрова нарочито је пооштрена са доношењем нове уредбе о ђенералштабној струци од 7/19. децембра 1896. године, када је завршена Виша школа Војне академије уведена као главни почетни услов за прелаз у генералштабну струку, што према Уред-би из 1884. године није био случај. Од 1897.

20 Први балкански рат 1912/1913 (операције српске војске), I (Београд: Војно-историјски институт, 1959), 232. 21 Ж. Ј. Ранковић, Војвода Радомир Путник – његов живот и рад, 128. 22 Уредба о ђенералштабној струци, ФЂ.№8266 од 7/19. децембра 1896, СВЛ 1388/1896. 23 Војни архив Београд, пописник 2, кутија 2, фасцикла 3, регистарски број 43/1, лист 67–74 (даље: ВА, п. 2, к. 2, ф. 3, р.б. 43/1, лист.

Прихватано је гледиште Молткеа Старијег (Хелмут фон Молтке) да је догматско настојање да се спроведе план операција по сваку цену смртни грех. Пажња је посвећивана охрабривању самоиницијативе код свих команданата, виших и нижих. Основу тог приступа чинила је реченица да „запо-
29 Министарство војно, Решење Ф/Ђ.№ 3185 од 1/13. јуна 1893; Службени
војни лист, 1893/624–625. 30 С. Скоко, Војвода Радомир Путник, 1, 189. 31 Упути и прописи за ратну службу (Београд: Министарство војно, Опште-војно одељење, 1894), 4, 261–262. 32 С.

Нарочито су истицали његово поштење и чврстоћу уверења, којих се он држао и у периоду када је живео у немилости и сирома-штву, што је, како закључује Сисојев, била ретка појава у Србији. 50 Нашавши се на челу Главне српске војне управе генерал Радо-мир Путник (унапређен у тај чин 15/28. јуна 1903) имао је пред со-бом нимало лак задатак – да војску која је након Мајског преврата 1903. године била раздирана унутрашњим сукобима претвори у пр-воразредну борбену организацију.